OBSERV. X.

Usque ad Hadrianum) legi debet: quas ab Hadriano usque ad Valerianum & Gallienum collegit Gregorius Jctus, à Claudio usque ad Constantinum M.&c. vid. GOTOFRED. Manual. Jur. c. 4. p. 16. Quare autem nullæ constitutiones Imperatorum Hadrianum antecedentium collectæ sint, de eo frustra Gotofredum anxie sollicitum esse, putat *Dn. THOMASIVS in tract. de nev. Jurispr. l. 2. c. 4.* cum pleræque leges eo tempore sub forma senatusconsultorum fuerint factæ, hinc etiam Sctorum saltem usque ad Marcum fieri mentionem, teste GOTOFREDO *in man. Jur. c. 3. p. 13.* & ex *PLINII Panegy. c. 76. p. 368.* constare, quod sub Trajano magna fuerit Senatus autoritas.

2. Enimvero, quod ante Hadrianum leges Imperatorum, sub forma Sctorum potissimum prodierint, post illum vero, sub habitu Constitutionum nativo, factæ sint, id non satis liquidum est, nam (1) nulla probabilis ratio apparet, quare præcise per integrum seculum, timidius velut potestatem suam Cæsares exercuerint, Hadrianus vero eumque secuti audacius eam exserere cœperint, quin (2) constat, Sctorum etiam post hæc tempora aliquem fuisse usum, nam ultra Marcum, secus ac putabat GOTOFREDUS, eorum fit mentio, nempe sub Severo *l. 1. de reb. eor. qui sub tur.* imò Theodosius & Valentinianus in *l. 8. C. de leg.* sub forma Sctorum, constitutiones fieri debere, palam testantur, quod testimonium tanti valoris censeri debet, quanti effatum *PLINII* esse putatur. Sed ista alii accuratius expediant,

diant, est enim totus hic titulus historicus, ac usum legalem in Germania non habet.

TIT. III.

DE LEGIBUS &c.

OBSERV. XI.

In hoc & sequenti titulo indoles legum, intuitu Reipublicæ Romanæ expenditur, ut hæcenus illa tractatio recte se habeat. Interim Germania nullum inde habet emolumentum, nam *jus publicum* in Germania oritur ex pactis, *jus privatum* ex imperio civili, quæ principia omnibus Gentibus sunt communia, pro ratione tamen singularum civitatum propriam induunt formam. Discrimen *juris scripti & non scripti* ex diverso modo promulgandi resultat, qui itidem omnibus gentibus communis est. Species autem juris scripti Romanæ in aliis civitatibus nullius sunt usus, cum in his omne jus Romanum, ut *receptum*, valeat, quod si vero in iis species quædam occurrant, quæ Romanis similes sint, tum earum veritas & indoles non ex Romanorum placitis repetenda est, sed à proprio potius ejusvis Reipublicæ statu dependet.

OBSERV. XII.

De quo l. 1. 10, 11. 12. Cod.) Jus publicum Romanum in istis libris Codicis contineri, perinde falsum est, ac à veritate abit, quod Recessus imperii, indistincte jus publicum germanicum exhibeant, nam uti Recessus, imprimis antiquiores, multa ad privatos pertinentia, v. gr. de pupillis, minoribus, Notariis &c. continent, ita quicquid in Codice, dictis libris habetur, illud omne ad *subditos constitutos* pertinere, ex inductione constat, jam vero hi ad jus privatum referri debent, ad

ius publicum autem nihil, nisi quod *subditos constituendos & imperantes quâ tales respiciat, spectare, ostendi in specim. jur. publ. l. 1. c. 1. §. 34. seqq. l. 3. c. 9.* sed hoc forte nimis scholasticum quibusdam videbitur, cum saltem ad disciplinas recte distinguendas pertineat.

OBSERV. XIII.

Obligat ad scientiam) sed quomodo lex nondum cognita ad scientiam obligare potest, cum omnis obligatio scientiam præsupponat? Obligantur igitur subditi ad notitiam legis promulgatæ comparandam, sed illa obligatio non fluit ex *lege promulgata & cognoscenda*, sed ex *vinculo Subjectionis*, quo legislatori obstringuntur, quæ duo *AUTQR* distinguere debuisset.

OBSERV. XIV.

Si causa finalis) confunditur hic *interpretatio restrictiva cum abrogatione*, quando enim causa finalis adæquata omnino & in totum cessat, tum lex non abrogatur, sed eadem ad casum istum nunquam pertinuisse, interpretatione genuina ostenditur.

OBSERV. XV.

Jus non scriptum) Consuetudo vario sensu supponi potest, vel enim accipitur, (1) pro *pacto tacito*, quorsum etiam pertinet observantia imperialis, *des Reichs Herkommen*, de qua dixi in *specim. Jur. Publ. l. 1. c. 3.* (2) pro *prescriptione*, quæ instar conventionis est, ac inter duas partes, autoritate legis positivæ, jus saltem facit, (3) pro *legum latarum observantia*, juxta *§. fin. f. de satiud.* (4) earum *neglectu*, quæ consuetudo inter homines frequentissima est, (5) *interpretatione*, de qua in *l. 37. de leg.* (6) pro *nudo actuum exercitio*, *vi obligandi destituto*, quam *consuetudinem nudam s. simplicem*

placem recte diceres, quæque tam quoad homines singulos, quam integra collegia imo Respublicas occurrunt, (7) pro frequenti *actuum legibus divinis contrariorum exercitia c. fin. X. de consuetud.* quæ consuetudo inter homines itidem valde frequens est, (8) pro *lege tacita, ipso facto ab iis, penes quos ejus rei arbitrium est, data, eo referas stylum Curia summorum judiciorum, cui subditi in iis agentes se attemperare debent,* (9) pro *lege tacita ex actibus subditorum orta.*

2. Hæc demum hujus loci est, & oritur ex actibus subditorum, (1) *rationabilibus, i. e. jure divino permittis,* (2) *consuetudinis introductivis, quæ qualitas unico ex contradictione colligenda videtur, quo pertinet. l. 34. de leg.* (3) *uniformibus,* (4) *aliquoties exercitiis,* ac (5) *ab Imperante confirmatis.* Et quia illa omnia in tempore fiunt, adeoque quo plus temporis elapsum est, eo sæpius illa accidere potuerunt, hinc hæc *temporis diuturnitas* etiam attenditur, certum autem tempus, vel judicis determinatio frustra exigitur, sed utrumque potius pro glossatorum commento habetur, hinc nec *CARPZOVIO,* intra 30. annos, annum & diem, in Saxonia consuetudinem introduci testanti *P. 2. C. 3. D. 21.* fidem adhibendam esse, arbitror.

3. Jam si existentiam Consuetudinis respiciamus, videtur eadem in iis Rebus publicis, quæ populares non sunt, nec unius Urbis mœnibus comprehenduntur, rarissima esse, cum imprimis Imperantis confirmatio non facile probari queat, sine hac autem cætera omnia requisita sine effectu sunt. Quod si etiam iactata consuetudinis exempla probe excutias, vel aliud quid, quam legem privatam, ex actibus subditorum ortam, sub illo nomine deprehendes, vel legem ali-

quam fingi animadvertes. Qui leges ex malitiâ vel imprudentia negligit, neglectui consuetudinem prætexit, ne male egisse vel errasse videatur, si quis ex nuda & simplici consuetudine lucrum aliquod speret, is eam pro affectu suo in legem obligantem transformat, ac si vires permittant, aliis obtrudit & imperiose defendit.

TIT. IV.

DE CONSTITUT. PRINCIP.

OBSERV. XVI.

Uls commune faciunt) commodissimo hic videtur distinguere, utrum Imperans decernat circa rem, quæ ex legibus jam latis poterat decidi, an vero circa eam quæ dubia hæcenus erat, quale exemplum omnino est, de quo in l. 3. de his quæ in testam. del. agitur, illo casu decretum saltem erit sententia juxta l. 3. C. de Leg. hoc vero, lex communis, etiam si saltem fuerit interlocutorium.

OBSERV. XVII.

Latissime) Hæc regula non immerito forte ad falsa interpretandi principia refertur; voluntas enim Principis non semper eadem est, sed pro diversis potius circumstantiis diversa, hinc male regula aliqua perpetua illa circumscribitur, cum potius juxta varietatem circumstantiarum eadem varie sit explicanda.

OBSERV. XVIII.

Utitur jure suo) dictæ hoc aliquando necessario obtinet ob fugam contradictionis, ut in casu l. 12. §. 1. C. qui potior in pignor. aliquando vero ex sola voluntate privilegium concedentis locum habet, ut in l. 3. de excusat. quare illud immotæ veritatis censi non debet,

debet, quo loco tamen multi ejusmodi brocardica habere solent.

TIT. V. DE STATU HOMIN.

OBSERV. XIX.

Statu hominum) Incipit hic tractatio Principalis, in qua argumentum legum Romanarum refertur. Et vulgo quidem creditur, (1) considerari *Jura personarum* in tit. 5. 6. 7. (2) *Rerum* tit. 8. & (3) *Judicia*, quo pertineant reliqua omnia. Licet autem ista partitiō conceptibus falsis scateat, hactenus tamen tenenda erit, ut aliquo modo saltem titulos Pandectarum recensere liceat.

OBSERV. XX.

Libertatis) confunditur hic *libertas* cum *humanitate*, ad hanc enim, non illam quadrat definitio allata, hinc falsum etiam est, quod mox sequitur, *servos ab hac prima societate excludi*, utique enim à societate, quam natura inter omnes homines constituit, non excluduntur, licet verum sit, eos à communione libertatis, recte suppositæ, excludi.

2. Non melior est definitio libertatis *FLORENTINI* in l. 4. de stat. hom. quam sequitur *TRIBONIANUS* §. 1. 7. de Jur. Person. quia ad servos etiam quadrat, hi enim omnia facere possunt, nisi vi aut jure prohibeantur, & inanis est quorundam exceptio, servos *conditione sua servili* prohiberi, hæc enim utique à Jure seu lege est; eidemque adeo frustra opponitur.

3. Observandum igitur, in statu civili non esse questionem de libertate quâvis, aut etiam de *naturali*, sed tantum de *civili*, quæ cum imperio civili consistere

stere queat. Hoc sensu, nisi fallor, est *jus ea faciendi, quæ cum imperio civili non pugnant, nec non alia jura, laudato imperio haut contraria acquirendi, conjunctum cum aliqua existimatione.*

OBSERV. XXI.

Servi) Servitus apud Romanos erat vel *PACTITIA*, quando ex locatione conductione operæ serviles præstabantur, hæc non tollit libertatem, *vid. §. 2. §. de us. & habit. verb. nec non aliis personis liberis, vel LEGALIS*, quam male iterum descripsit *FLORENTINUS* in l. 4. §. 1. de stat. hom. & ex eo *TRIBONIANUS* §. 2. §. de Jur. pers. cum *redactio in dominium*, de qua definitio loquitur, formale servitutis non exhauriat, imo ad hanc, quatenus libertati opponitur, plane non pertineat.

2. Quare dicendum, servitutem tripliciter supponi posse, vel (1) quatenus opponitur *libertati*, hoc sensu est *libertatis privatio*, nec aliquam subjectionem involvit, vel (2) *potestati dominica*, eo respectu notat *obligationem domino serviendi*, ac convenit cum servitute *pactitia*, licet hac durior sit, vel (3) *dominio aliæq; juribus*, hoc intuitu notat *aliquam pertinentiam*, non secus enim ac aliæ res, quæ in patrimonio sunt, servi ad dominum pertinent, ab eoque alienari possunt, atque ex hac conditione amplius fluebat, quod servi omnia dominis acquirerent, perinde atque illud nostrum est, quod rebus nostris adjicitur.

OBSERV. XXII.

Abiit) Servitus *pactitia* hodie quoque est usitata, sed non quia apud Romanos fuit, verum quia resultat ex principio omnibus gentibus communi. Servitus *legalis* juxta primum sensum spectata, inter Christianos cessat.

cessat. Sed juxta secundum & tertium, in *Homini-
bus propriis* occurrere videtur, aut potius horum conditio,
servituti Romanæ eo respectu est similis, *vid. dissert.*
*Dn. THOMASII de Homini-
bus propriis & liberis Ger-
manorum*, hab. Hall. 1701.

OBSERV. XXIII.

Repugnet) Imo repugnat; servitus quæ ex captivi-
tate oritur, est emortuæ socialitatis certissimum indi-
cium, nam ut plurimum homines insontes in mise-
ram servitutem rapiuntur, quodsi autem hostes injusti
eidem mancipentur, non eo magis tamen licita cen-
seri potest, cum haut deceat æterno odio hostes pro-
sequi. Haut juvat sententiam *AUTORIS* Apostolus,
nam incertum est, utrum ille loquatur de mancipiis, an
saltem de mercenariis perpetuis, deinde ostendit so-
lum, quid servos facere oporteat, servitute semel in-
troduc-ta, non autem asserit, servitutem tam duram,
qualis olim apud Romanos erat, ac hodie inter infide-
les & Christianos obtinet, licite introduci.

OBSERV. XXIV.

Argumentamur) sed plerumque sine sufficiente ra-
tione, nam conditio hominum priorum, propriis pa-
ctis & legibus nititur, ut ad Romana confugere opus
non sit, imo perniciofa est illa argumentandi ratio,
dum Germanos à penitenti rerum germanicarum con-
sideratione abducit, eos præjudiciis vanis obruit, ac
male instituta diversa confundit.

OBSERV. XXV.

Civitatis) tripliciter civitatis jus supponi potest,
(1) pro *subjectione*, hoc sensu omnes subditi sunt cives,
(2) pro *communionem jurium municipalium*, eo respectu
cives dicuntur, qui albo municipum sunt inscripti eo-

rumque juribus gaudent, (3) pro *communione jurium civilium certe alicujus Reipublica*, hoc intuitu apud Romanos, non tantum peregrini, sed & multi subditi, *vid. l. 17. de stat. hom.* à juribus civitatis Romanæ excluderentur, cujus rei rationem eam reddit *GROTIUS de I. B. P. l. 2. c. 6. n. 14. in fin.* quod exteri rudioribus illis seculis, quasi pro hostibus fuerint habiti, ut merito mos iste apud populos moratiores deinde exoleverit.

OBSERV. XXVI.

Masculi) De habitu sexus masculini & foemini agere, physicorum est, ut nulla juris Romani hac in re sit autoritas. In quantum autem uterque sexus eodem vel diverso jure utatur, id in universum ex voluntate Legislatoris divini & humani cognoscendum est, quæ principia omnibus hominibus communia sunt. Porro id naturale est, ne liberi nascituri, vel directe, vel indirecte lædantur. quousque vero jura adventitia, ad aliquod commodum competentia, ipsis asseri debeant nec ne, id vel ex conventionem vel lege positiva æstimandum, quemadmodum etiam ex hac est, quod liberi Parentum conditionem sequantur, aut nondum editi iis regulariter non profint, qua in re definitio juris Romani usum habere potest, si propriis legibus aliud non sit cautum.

TIT. VI.

DE HIS, QUI SUI VEL ALIEN.
JUR. SUNT.

OBSERV. XXVII.

Patiam potestatem ex generatione alioque actu consensuali naturaliter oriri, certum est, hinc hætenus

illa

illa à Romanis repetenda non est, interim leges civiles multa circa eam, quoad modos constituendi, subjectum & effectum sanxerunt, quæ deficientibus legibus patriis usum habere possunt.

OBSERV. XXVIII.

Adulterini) liberos adulterinos aliosque injustos legitimari posse, ex natura imperiis civilis, cui tota legitimitas subest, facile intelligitur, nec valde obsunt, quæ dissentiens *STRAUCHIUS exerc. IV. §. 3.* opponit, (1) *omnem clementiam liberis illis negari Nov. 74. c. ult.* (2) *legitimationem ex fitione matrimonii procedere, cum adultera autem matrimonium fingi non posse, jure divino Polygamiam prohibente, nam illa saltem ostendunt, in quantum, & quo modo, Imperantibus Romanis imperium heic exercere placuerit, aliorum verò Imperantium imperio ac libertati obicem nec ponunt, nec ponere possunt.*

TIT. VII.

DE ADOPTIONIBUS &c.

OBSERV. XXIX.

PER adoptionem, velut factum consensuale, naturaliter acquisi potestatem patriam, indubium videtur, hinc materiae hujus velut substantia, itidem juris, non Romani, sed naturalis est, illud tamen iterum multa circa modum, personas & effectum constituit, quæ juxta consuetas restrictiones in Germania valent. Tollitur etiam patria potestas partim *naturaliter* morte scil. & emancipatione, ut & adoptione, partim *juro civili*, dignitate & capitis diminutione maxima & media, quæ sensu Romano, in Germania non obtinent.

OBSERV. XXX.

Jus cognationis & sanguinis) quod per adoptionem jus cognationis non constituitur, id ad ea tempora pertinere videtur, quibus sola agnatio jus succedendi largiebatur, at postquam *JUSTINIANUS Nov. 118. c. 4.* cognationem agnitioni, quoad effectum succedendi, exaequavit, videtur adoptatus tam cognatos quam agnatos adoptantis attingere, iisque succedere posse.

TIT. VIII.

DE RERUM DIVISIONE &c.

OBSERV. XXXI.

Juxta vulgaris connexionis commentum, in hoc titulo agitur de jure rerum. Sed hoc nemo credat, quia nulla jura adducuntur, sed termini solum, seu *indoles juris rerum* explicantur, adeoque pertinet hic titulus ad *partem praeliminarem*, & debebat sane uno in loco *natura jurium, seu rerum moralium vel incorporalium* exponi, cum per universam jurisprudentiam jura deinceps occurrant, adeoque illorum *indoles* merito maxime cognita esse debeat, sed illud in jure Romano factum non est, hinc etiam doctrina de rebus incorporalibus, variis tricus falsisque conceptibus scatet.

OBSERV. XXXII.

Jus in re) De jure Romano tres species juris realis (1) *dominium* (2) *pignus* & (3) *servitus* satis certae sunt, nam ex his actiones reales descendunt. Ex *possessione* vel jure *possessionis* actionem quoque realem oriri, à multis quidem dici, sed à nemine solide probati hactenus semper existimavi, & licet in specie, leges citatae communem eamque *AUTORIS* sententiam non probent

bent cum in *l. 1. §. 1. de superfi.* perperam verba finalia ita accipiantur, quasi præcedentia, quæ de interdicto loquuntur, explicent, cum potius Jctus hoc velit, superficiario competere & interdictum & insuper actionem realem, nempe utilem rei vindicationem, contextu illam expositionem satis probante. Ex *l. 1. §. fin. l. 2. Ut possid. l. 3. §. 13. de A. A. P.* autem, quas *ACTOR* insuper allegat, nullum argumentum idoneum desumi posse, vel sola inspectio ostendat. Attamen, cum denuo hanc rem expendo, communem sententiam non adeo fundamento destitui, sed jus possessionis, pro jure reali, recte posse haberi, deprehendisse mihi visus sum.

2. Habet scilicet Possessio triplicem velut faciem, nam aliquando spectatur ut *medium acquirendi jus reale*, quando v. gr. dominium translatione & possessione constituitur, aliquando ut *juris quasi indicium*, nam pro possessore esse præsumtionem, translationem est, aliquando autem *propriis viribus velut consistit & suo Marte jus sibi acquirere intendit*, nam quivis possessor, ideo quod possideat, aliquid juris, præ aliis in re possessa se habere existimat, interim jus illud diversitas est efficaciz, prout possessio vel sola est, vel aliud jus reale præsupponit.

3. Jam si possessionem juxta ultimum respectum debite expendas, apparet sane, quod sit tale factum, quo quis sibi jus, non contra certam personam, sed contra omnes potius valiturum, acquirere intendit, qua in re possessio à pacto vel delicto, ex quibus certa aliqua persona ejusque hæres saltem obstringitur, plane abicit. Exinde ergo non potest non aliqua diversitas Jurium, qua ex illa, & his descendant, oriri. Nimirum ex pacto

pacto & delicto descendit quidem *jus efficax, certum ac durabile, sed quod certam saltem respicit personam, sed ex possessione oritur Jus, non adeo quidem constans, efficax ac durabile* (si aliis circumstantiis, ut temporis diuturnitate, aut juribus concurrentibus, non fulciatur, nam tum possessoris consensu saltem nititur, non vero mutuam voluntatem, ut pactum & delictum, præsupponit) *attamen indeterminatum ac ad certam personam non restrictum.*

4. Ex his ergo liquet, quod juxta intentionem factam hujus, jus reale sequi debeat. Merito igitur illud etiam revera sequi, ac effectus juris realis, quamdiu elisum non fuerit, habere, existimandum est. In specie itaque interdicta retinendæ possessionis, pro actionibus realibus quæ ex jure possessionis reali fluant, recte habentur. Obstare quidem videtur, quod non dentur contra possessorem, nec rem ab alio possessam persequantur, quod tamen ad actionis realis essentialia pertinet. Ista objectio non removetur, si, quod vulgo fieri solet, contendas, ad naturalia saltem actionis realis spectare, ut detur contra possessorem, nam si quis rem aliquam certo possideat, tum insanus erit, si actione reali eam vindicare velit, ut facile liqueat, actioni reali perinde essentialia esse, ut detur contra possessorem, ac, ut ex jure reali descendat. Quæ cum ita sint, hæctenus mihi objectio illa insolubilis visa est, ac ob eam præcipuè, jus possessionis, reale esse, negavi. Jam verò puto recte negari, quod interdicta retinenda possessionis non dentur contra possessorem, nam licet actor possideat, attamen non solus, non quiete possidet, sed alter actibus turbativis possessionem quoque arripit, hinc hæctenus ab eo res recte vindicantur.

dicatur, perinde sicut dominus & possessor actione negotiorum (quæ realis & species rei vindicationis est) vindicat rem ab altero ex præsentia servitute possessam, de quo alibi dicemus.

5. Interdicta recuperandæ possessionis, etiam præ actionibus realibus haberi possunt, licet enim hoc negent Juri Romani in *l. 7. unde vi*. attamen sicut in æstimando dejectionis facti non adeo recte sunt versati, ceu ex *l. fm. C. unde vi* liquet, ita in dijudicando possessionis jure ejusque effectu lapsi quoque videntur, ut illæ angustia non immerito, in jure Canonico in *c. 18. X. de restitut. spoliat.* & plenius, juxta communem sententiam, in *can. redintegrandi 3. Caus. 3. qu. 1.* sint sublatae, imprimis, cum ipsi Romani in similibus casibus, ut metus illati, actiones personales, in rem scriptas, minimum asseruerint.

6. Quod attinet *Jus hereditarium*, notat illud completum jurium realium & personalium, à defuncto in heredem translatorum *l. 37. de A. & O. H.* adeoque hæcenus pro specie juris realis haberi nequit. Sæpe tamen illud, quatenus scilicet contra possessorem hereditatis se exferit, notat *dominium in heredem translatum*, quod si ad eum hoc, in aliam formam mutatum, pro *peculiari juris realis specie* haberi existimes, tum non repugnabo, quo minus speciebus, antea laudatis, *jus hereditarium*, velut quintam, addas, ut hæcenus communior illa sententia satis defendi posse videatur.

7. Qui unicam saltem speciem, nempe *dominium*, asserunt, illi, expunctâ penitus possessione, hoc, in *rerum corporalium*, & *incorporalium dominium* distinguunt, ac ex illo, *rei vindicationem*, ex hoc verò, scilicet

dominio servitutis, pignoris ac juris hereditarii, *confessoriam, hypothecariam, ac hereditatis petitionem* repetunt.

8. Poterit illa doctrina in foro facile admitti, nam in hoc satis est, scire actionem ejusque effectum, an vero ejus fundamentum, *servitutem, vel ejus dominium*, & ita porro, dicere velis, id perinde est. Quod si verò juxta rei veritatem expendatur, tum locum suum tueri non potest, nam dominium rerum incorporalium, ac speciatim, servitutis, pignoris aut juris hereditarii, rerum moralium insoles utique repudiat.

9. Nunquam enim tale dominium constituitur aut etiam constitui potest, fac, me à vicino stipulari v. gr. *jus pascendi*, hactenus saltem habeo *jus personale*, sequitur deinde usus & patientia, exinde oritur *jus reale*, seu ipsa *servitus*, ubi igitur *dominium*? nam post illos actus, nihil amplius agunt paciscentes, nullum actum domini constituendi causa suscipiunt! imò si diserte dominium illius servitutis peculiari actu alter alteri tribueret, esset tamen actus inanis, quoniam post illum alter nihil amplius haberet, quam ante habuit! ceterorum eadem est ratio. Dicis, *usu & patientia constituitur dominium servitutis*! verum responderem, ita saltem ludi in terminis, nam quod alii dicunt *servitatem*, tu mavis dicere *dominium servitutis*, quæ novi nominis affectatio sub inepta licet admittatur, attamen eadem nihil obtinetur, quoniam non probat duplex jus, servitatem scil. & ejus dominium, de quo tamen unice controversitur, sed saltem unicum, illudque nova & non necessaria ratione effert.

10. Levia omnino sunt, quæ pro defendendo rerum incorporalium dominio vulgo afferuntur. Contendunt

dunt (1) *servitutem, pignus, jus hereditarium posse alienari, ergo illa esse in dominio*. Infirma illatio! potest etiam alienari dominium & jus personale, ergone hæc quoque sunt in dominio? hoc ne ipsi quidem dissentientes affererint! Nimirum alienatio non est effectus *dominii*, sed *libertatis* quæ regulariter omnia jura comitatur, hinc argumento alienationis pessimè probatur dominium; (2) *servitutem & reliqua jura esse nostra, quæ locutio dominium arguat*. Redeat hæc instantia; dominium, jus personale, est nostrum; ergone in dominio? multum scilicet interest, utrum de re corporali v. gr. ædificio, dicas, *hoc meum est*, an de reincorporali vel jure, illud prædices, nam prior locutio innuit, quod alicui circa rem corporalem jus reale ac plerumque dominium competat, sed posterior nihil aliud vult, quam jus à lege esse tributum adeoque subjecto suo illud in hære, ex quo gratis dominium aliquod juris confingitur, cum nihil nisi *inherentiam* notet, quæ in omnibus juribus, ipso etiam dominio, occurrit. (3) *Afferri dominium ususfructus in l. 3. si usufr. petat. vid. EKHOLT. de A. R. D. §. 7. sed asseritur etiam dominium proprietatis l. 15. §. 6. 7. l. 17. l. 72. de usufr.* ergone datur dominium dominii? Putidum ineptumque est, captare locutiones Jurisconsultorum, si mille dicerent, dari dominium juris, ego nulli crederem, nam hæc disquisitio non autoritatibus, sed rationibus, à natura ipsarum rerum desumptis, conficienda est. (4) *Res incorporales titulo & traditione acquiri EKHOLT. d. l.* ita etiam acquiritur dominium, hinc, si illatio valet, hujus denuo dominium erit asserendum! quis non videt titulum & modum, dominium & aliis juribus realibus esse communia, & tam illud, quam hæc ille

mediantibus acquiri, hinc ex eo, quod v. gr. circa servitutem occurrat titulus & modus, perinde inepte inferitur, rego *servitus est in dominio*, ac quis contenderet, dari *servitutem dominii*, ideò quod hoc consensu & traditione acquiratur. Quod autem vulgo circa ipsam servitutem, traditio vel quasi traditio occurrere creditur, id fundamento caret. Traditur non *servitus*, sed *res serviens*, perinde sicut non dominium, sed res quæ in dominio esse debet, datur, de quo alibi dicendum erit.

II. Oppugnavit etiam dominium juris, *HUBERUS in posit. ad ff. de A. R. D. §. 2. seqq.* cui *Dn. THOMASIIUS in not.* respondit. Sed uterque id, de quo vel maximè est controversia, præsupponit, ille scil. *non dari dominium nisi rerum corporalium*, hic *dari etiam dominium proprie sic dictum rerum incorporalium*, atque ex istis deinceps hypothefibus uterque rationes desumit vel confirmat, hinc quando alter ex suo armario tela vibrat, alter eadem dexteritate, ex suo illa elidit, ut semper incertum maneat, à qua parte stet victoria. Interim rationibus antea datis validius dominium juris oppugnari posse, crediderim.

OBSERV. XXXIII.

Jus ad rem) De speciebus juris ad rem non perinde disputatur, nec immeritò, nam licet jus personale vel ex contractibus vel delictis vel etiam immediate ex lege oriatur, ejusdem tamen ubique effectus est, ut species ideo diversas comminisci nihil attineat. Velut relatum, *juri ad rem*, respondet *obligatio specialis* ex contractibus & delictis regulariter descendens, sed in jure Romano, jus ad rem & obligatio ut plurimum synonymice accipiuntur. *Juri reali* respondet *obligatio generalis*,

ralis, ex absoluto juris naturalis præcepto dependens, & omnes possessores afficere apta. Quod igitur **JULIANUS** pronunciat *S. 1. J. de action.* jura realia suum exserere effectum contra illum, qui nullo jure nobis obligatus sit, id de obligatione speciali accipiendum est, ceu etiam contextus satis ostendit.

OBSERV. XXXIV.

Res in lata) In antecessum notari debet habitudo rerum in ordine ad jura & personas, & horum omnium intuitu *Jurisprudencia*, evitandis erroribus vulgaribus. Nimirum *res* sunt *objectum jurium*, hæc autem *personis*, velut suo *subjecto* in hærent, hinc propter jura, ad *personas*, *res* pertinent. Hæc tria autem conjunctim in *Jurisprudencia* occurrunt, ea quidem ratione, ut jura, disciplinæ legalis sint *objectum proprium*, personæ & *res*, *commune*, aut si mavis, illa sunt *objectum formale*, hæc *materiale*, nam in *Jurisprudencia* personæ & *res* non aliter considerantur, quam quatenus de jure est quæstio hinc etiam nunquam sine hoc spectari possunt.

2. Ex his sequitur (1) malè jura, sub nomine rerum incorporalium, ad classem rerum transferri, nam hac docendi ratione jus fit *objectum sui ipsius*, aut fit *Jurisprudencia* *objectum formale & materiale*, seu *commune & proprium*, quod absurdum; (2) perperam jura, personas & *res* separari in disciplina legali, indissolubilis enim nexus inter ea est, nam si jus tollis, personæ & *res* non amplius sunt considerationis juridicæ. Interim duplex ille error est maximè vulgaris, aliorum verò errorum feracissimus, nam ex iis propullulavit dominium, traditio, possessio, præscriptio, emtio, locatio, vindicatio rerum incorporalium, aut in genere

omnia illa dogmata, quibus de rebus incorporalibus asseritur, quod de corporalibus prædicari solet, inde enata sunt, qua de re in locis specialibus distinctius videndum erit. Porro exinde orta est methodus analytica, quam vocant, juxta quam disciplina juris, ab imperitis torqueri solet. Non magna errorum antea notatorum habetur ratio, quia in foro, ubi particularia tractantur, causidicis haut obsunt, sed debent etiam fundamenta artis rite excoli, cum valde ignominiosum sit, si illi, qui Jurisprudentiam profitentur, ac splendido sæpe JCU titulo superbiunt, in primis velut principiis errent, erroremq; per omnes Jurisprudentiæ partes latè circumferant.

3. De cætero sub nomine rerum, quæ jurium objecta sunt, continentur (1) *res physica*, ut bestia, metalla, arbores &c. (2) *artificiales*, ut ædificia, suppellex, (3) *facta*, ad quæ præstanda homines obstringi solent, imo (4) aliquo modo *persona*, nimirum mancipia, homines proprii, & liberi, quos pro ratione ætatis ac conditionis, ad exemplum aliarum rerum, vindicare possunt Parentes. Solent autem res vel ab *habitu suo naturali*, vel à *respectu morali* seu *intuitu jurium*, qua de iis comperunt, dividi & denominari, quales divisiones Autor subjicit.

OBSE RV. XXXV.

Divini juris) Dependet hæc divisio à respectu morali, ei autem parum sani inest. Omnes res divini juris, quas vocant, sunt in dominio, *res sacra* in dominio Ecclesiæ Parochialis, quod vel inde liquet, quod earum proprietates certis casibus in alios transferri queat, ergo præexistere debet; *res religiose* olim in dominio privatorum, hodie itidem Ecclesiæ Parochia-

chialis: sancta verò, in dominio vel Reipublicæ, vel aliquando, aut saltem certo respectu, alicujus municipii. Qualitas autem sacra, religiositas, & sanctitas, quæ ex consecratione, in rebus inhærerere creditur, sunt ethnica & papalia commenta ac nomina inania. Dominium verò rerum sacrarum humanum, ideo Clerus ethnicus & papalis negavit, quo eo securius illas res invadere, reipublicæ subtrahere ac otio & luxu consumere possit, non debent igitur Scriptores protestantes, illa ethnica & papalia inventa, tam secure recensere. *add.* CONRING. ad Bull. Innocentii X. c. 8.

OBSERV. XXXVI.

Res humani juris) tales etiam sunt quas *AUTOR* ex vulgari præjudicio, dixit *divini juris*, ceu ex *obs. præc.* liquet. Quemadmodum igitur membra principalia coincidunt, adeoque divisio in limine statim impingit, ita ea, quæ sub altero membro principali *AUTOR* proponit, falsis-conceptibus ubique fere scitent. Sub nomine *rerum communium* confundit res nullius quæ alicujus fieri possunt; quales sunt fere bestiz, lapilli, gemmæ, & quæ, ex mente Romanorum, nunquam alicujus dominium subeunt, ut mare cæteraque. Ita agit contra mentem Romanorum, postea cum his fallitur, quando res memoratas in civitate putat esse *nullius*, cum potius originariè pertineant ad *Rempublicam*, si mare à terris valde remotum excipias, quod nullius est. Ulterius *publicas in specie* male æstimat ex *usu promiscuo*, cum potius sint illæ, quarum dominium pertinet ad *Rempublicam*, hinc hujus quoque est definire, penes quem usus earum esse debeat. Tertio frustra excogitavit *AUTOR res publicas jure civili*, nam sub hac notione comprehendit eas, quæ vel

ad

ad civitatem pertinent, de quibus jam in effectu dictum erat, vel res Universitatis, hæ verò privatæ sunt, & *AUTOR* novo errore in his definiendis, Reipublicæ fecit mentionem. Denique *res privata* perperam ex *dominio actuali* æstimantur, cum ad eandem quoque classem, tam juxta rei veritatem quàm Romanorum sententiam, pertineant res, quæ nullius quidem sunt, occupatione tamen acquiri possunt, has vero *AUTOREM* hic exclusisse inde liquet, quod eas ad res communes retulerit.

2. Si mihi res à *respectu morali* distinguendæ essent, ita incederem : Res sunt vel *extra patrimonium* quæ neque in dominio hominum sunt, neque esse possunt, usus vero omnibus patet, quo spectat mare, quatenus à terris valde remotum est, vel *in patrimonio* circa quas homines certum jus habent vel habere possunt. Sunt igitur tales vel *potentiâ* ut res nullius, scil. derelictæ, & alicubi, thesaurus, vel *actu*, hæ à diversitate (1) *juris* sunt *propria, oppignorata, servientes, debita, hereditaria*, & si quæ aliæ ejus generis forte occurrunt. (2) *domini publica*, quæ ad rempublicam pertinent, ut res fisci, mare, portus, flumina, viæ publicæ, feræ bestiarum, & in specie Romanorum res sanctæ, quatenus pro fortalitiis urbis accipiuntur, de quibus egi pluribus in *specim. jur. public. l. 3. c. 3.* & *privata*, hæ sunt vel *singulorum* vel *communes*, ut hæreditas communis, vel *Universitatis*, quæ ad cœtum dependentem spectant, quorsum etiam in specie referendæ, res sacre & religiosæ juxta *observat. 35.* (3) *intentionis dominica & legalis*, vel *mobiles* vel *immobiles*. Regulariter quidem hoc discrimen ab *habitu verum naturali* est, nonnunquam tamen etiam à *legibus* pritur. Ex quibus etiam liquet,

liquet, quod res in patrimonio, cum fundamenta discriminum allatorum subinde variant, diversas etiam denominationes recipiant, sic eadem res v. gr. nunc *publica*, nunc *singulorum*, nunc *universitatis* esse potest.

OBSERV. XXXVII.

Res corporales) absurda etiam est hæc divisio, qua res, ut *objectum Juris*, suppositæ (quod *AUTOR* omnino facit, qui primo de *jure rerum*, postea de *rebus* agere voluit) in *corporales* & *incorporales* distinguuntur, hæ enim sunt ipsum jus, quod ipse *AUTOR* diffiteri nequit, ergo, si Diis placet *Juris objectum* sunt *res corporales* & *jus ipsum*, quæ omnia ostendunt, quantopere vulgò quoad res incorporales (quæ tamen proprium Jurisprudentiæ objectum sunt, adeoque intimè ab iis; qui huic studio operam dant, intelligi debebant) recte cognoscendas deficient, negligentia certe pudenda.

*OBSERV. XXXVIII.

Proprie enim talia non sunt) Sic est, res incorporales à corporalibus toto genere differunt, sunt scil. res morales, adeoque cum corpus non habeant, neque mobiles neque immobiles dici possunt. Interim cum jura seu res incorporales de rebus corporalibus, mobilibus & immobilibus, tribuantur, hinc necessariò cum his concurrunt, adeo ut non detur casus, quin semper res incorporalis & corporalis (modo sub hac etiam factum admittas, ceu admonitum *observ. 34. n. 3.*) simul adfit, quod tamen vulgò non credunt, dum sæpe rem incorporalem, corporali; velut rei ejusdem generis, opponunt, illamque ut peculiare juris objectum considerant, quem errorem jam *d. observ. 34. n. 2. & observ.*

serv. 37. notavimus. Poterat quidem objici, saepe heredem institui alium in mobilibus, immobilibus & nominibus seu rebus incorporalibus, adeoque oppositionem harum rerum esse manifestam. Verum ubique est concursus, illi enim & isti dantur res mobiles & immobiles presentes cum suis juribus, huic vero nomina i.e. jura cum objectis suis seu rebus mobilibus aut immobilibus absentibus, & extra defuncti possessionem constitutis.

LIB. II. TIT. I.

DE JURISDICTIONE.

OBSERV. XXXIX.

Jurisdictio hic est publica juris dicendi potestas) Jurisdictio pro jure supposita, sumitur vel *eminenter* pro parte imperii civilis, vel *formaliter* pro jure dependente Magistratibus subordinatis concessio. Cum igitur hoc jus ab Imperantis concessione dependeat, hinc manifestum est, quod in jurisdictione, dijudicanda primario ad statum cujusvis Reipublicæ sit respiciendum ac inde illius indoles judicanda. Interim ita est, quod nonnulla omnibus civitatibus sint communia, nonnulla verò huic aut illi propria, hinc doctrina jurisdictionis, quæ intuitu certæ alicujus Reipublicæ confecta est, aliquando ad aliam civitatem quadrat, aliquando non. Ex quibus liquet, quam absurdum sit, quod in Germania in tradenda jurisdictione jus Romanum & Canonicum, Monarchiam & Papatum præsupponentia, fundamenti loco supponatur, quamvis error ille, idè quod nonnulla ad Germaniam quadrent, non adeo omnibus appareat.

2. De cætero, vel ipso nomine submonente, Juris-
di-

*dictio in applicatione legum ad facta convenientia consistat, cui simplicitati si etiam inhaereatur, non adeo difficiles controversiae circa eam oriri poterunt, sed fere non aliae, quam voluntatis quaestiones, occurrent, quas attenta consideratio facile discutiet. Romanorum doctrina triplici praecipue praesupposito, minimè quidem necessario, nititur, ex quo omnis hic locus ineptius difficilibus oppletus est. Scilicet, in determinanda jurisdictione attendi voluerunt Romani (1) *modum concedendi*, dum concessionem legis specialem removerunt, (2) *objectum*, quare ad criminalia jurisdictio non pertinet, imo (3) in ipsa *jurisdictione stricte supposita*, facultatem *judicandi & exequendi* diversis distinkere nominibus, dum illam *jurisdictionem* sensu strictissimo, hanc *mixtum imperium* vocarunt. Interim dum omnes istas hypothases constanter non tenuerunt, aut forte eodem modo terminis non sunt usi, hinc tot controversiae enatae sunt, in quibus evolvendis & enucleandis consensuisse, multis gloriosum videtur. Si tamen verum fateri licet, in meram pedantoriam, seu vanam scientiam, omnis illa concertatio desinit, imprimis autem putidum est, contendere, utrum aliqua potestas ad jurisdictionem, an mixtum imperium pertineat, cum enim haec duo necessario & semper cohaereant, ideo non quaeritur, an potestas alicui competat? hoc enim certum, sed quo nomine saltem otiosus legulejus eam insignire debeat? quae perinde absurdum est disquisitio, ac si, accepto thalero, disquirere annie velis, num in arca dextrum an sinistrum latus ille occupaverit.*

3. In Germania tria Romanae semper displicuerunt, ac Jurisdictio neglectis captiosis restrictionibus, late
sup-

supposita, eo modo quem *AUTOR in princ. b.* sequitur, quo igitur & usus Germaniæ, & quid ex jure Romano hodie applicari queat, una serie intelligatur, ita forte habendum: Jurisdictio est (vel *Extraordinaria*, nempe Commissariorum & Arbitrorum, vel *ordinaria*, hæc dividitur (I.) à modo habendi in *personalem*, quæ vel ad tempus vitæ, vel aliud arbitrarium conceditur, talem videntur habere Præfecti, die *Ampt, Leute* (nisi forte malis dicere, ipsis Præfecturis patrimoniale jurisdictionem velut inherere) nec non municipia quædam, quibus titulo locationis Jurisdictio concessa, vid. *CARPZ. l. 5. R. 15.* & *Patrimoniale*, quæ titulis domini translativis acquiritur, ac ad modum aliorum jurium in alios transfertur, talem habent possessores feudorum nobilium & pleraque municipia (II.) à modo exercendi in *propriam*, quam quis ab Imperante accepit eamque suo nomine, cum respectu tamen ad Superiorem, exercet, & *mandatam*, quam quis nomine alius Magistratus, in actum deducit, talem habent Judiciorum administratores, die *Gerichts-Verwalter*. Illa (propria sc.) est vel *regularis*, quæ in personas subjectas exercetur, vel *irregularis*, quæ ob reconventionem, ex prorogatione legali, in alienæ jurisdictionis subditos, vim suam quandoque exserit, (III.) ab *objecto* (1) in *Ecclesiasticam*, quæ Consistoriis quoad personas & causas ecclesiasticas concedi solet, non vi juris Episcopalis, ceu Protestantes papizantes contendunt, sed imperii civilis, & *secularem*, quæ extra respectum memoratum, locum habet, ac in *feudalem* & *aliodialem* amplius dispesci, ac utraque pro re nata, *forestialis, metallica, aquatica* &c. specialius dici potest, (2) in *civilem*, quæ

ad

ad contractus, testamenta, delicta ejusque generis alia, & *criminales*, quæ ad crimina pertinet, hæc divisio pro generali quoque haberi potest, nam etiam Ecclesiastica Jurisdictio, suo modo criminalis est. Illa (Civilis) est vel *voluntaria* vel *contentiosa*, quæ divisio in vita civili inutilis imò noxia est, cum enim sæpe non satis liquidum sit, utrum actus aliquis ad voluntariam an contentiosam jurisdictionem spectet, hinc sæpe eo nomine dubia & lites oriuntur, quæ cessarent, si quicquid judicialiter expediendum venit, subditi coram competente iudice suscipere juberentur.

OBSERV. XL.

Hodie utilis tantum albi corrupti actio competit.)
 Quia in Germania, jus puniendi à Romanis non est, præterea determinationem poenæ Romanam hic non sequimur, hinc actio de albo corrupto Romana nullum plane habet usum, quod de omnibus actionibus utilibus ex jure Romano deductis dicendum, adeoque semel admonuisse sufficiat. Nimis legale persuasio est, quæ ea, quæ principiis omnium gentium communibus, vel nonnullarum propriis nituntur, subsistere non posse existimantur, nisi ex jure Romano simul deducantur.

TIT. II.

QVOD QVISQVE JURIS &c.

OBSERV. XLI.

DE hodierno usu.) Nullus esse videtur, nam nostris Magistratibus nihil juris Nomothetici est relictum, sicut olim Romanis, hinc sub specie recti non tam facile alios ledere possunt. Quodsi autem iniqua legum applicatione aliis graves sint, tum & remedio ap-

pellationis similibusque iniquitas potest depelli, & si Magistratus omnino puniendus esse censeatur, tum satis est, ejus delictum debita poena statim afficere, quam casum exercendæ talionis, in seculo forte vix exiturum, otiose expectare.

2. Qui autem jus Talionis in genere hoc titulo niti, ac adeo maximum ejus usum esse, sibi persuadent, illi corrupta ratiocinia eo ipso satis produnt, dum ex applicatione Romanorum speciali, veritatem principiorum generalium, ac omnibus gentibus communium, male repetunt. Jus Talionis naturale est, ac sine adminiculo hujus Tituli, per rectam rationem facile intelligitur.

3. Nimirum si pluribus jura æqualia sive *natura* sive *lege* sive *pactis* competant, tum uno plus justo, sibi arrogante, cæteris quoque idem licere, quivis recta ratione præditus, facile intelligit. Quod si autem illæ circumstantiæ aliter se habeant, tum etiam talio naturaliter cessabit. Fac *jura non esse æqualia*, retorsio locum non habebit, hinc si servus jussu Domini, calceos ejus purgaverit, à domino idem ministerium male exiget. Amplius *si quis cum effectu plus justo sibi non arrogaverit*, talio quoque naturaliter cessabit, jus tamen positivum etiam conatum retorsione punire potest, sicut hoc revera quoad Romanos in hoc *Titulo* contingebat, id tamen velut extraordinarium, in aliis casibus non obtinere, plane existimem. Uterius *si quis cum effectu quidem plus justo sibi asserat, sed intuitu certæ personæ*, tum aliis retorquere non licet, quamvis jus positivum hanc facultatem iis concedere possit, ceu itidem in hoc *titulo* factum, quod tamen ad alios casus non recte extendi, itidem arbitrer. Denique *uno*
 exco-

excedente, contra alium non posse retorqueri facile liquet, hæc enim non talio sed nova foret injuria. Pone Dominum Pontificium, subditis Evangelicis honestam negare sepulturam, ideo Domini Evangelici seu Protestantes suis subditis pontificiis eandem non recte negabunt, hi enim nihil peccarunt. Vel finge Gallos urbem obsidentes, contra datam fidem, milites præsidarios exeuntes trucidare, num in casu converso, alios Gallos quoque occidere licebit? haut puto. Detentio tamen similiaque remedia his casibus non inique adhibentur, ut per ea, quantum fieri potest, ipse delinquens ad satisfactionem urgeatur & adigatur.

4. Atque ex his principiis quæstiones speciales facile deciduntur. V. gr. si civitas aliis commoda, ratione successionis neget, vel civibus emigraturis aliquid detrahat, aut exteris usuras solvi prohibeat, *vid. EKH. b. §. 8. 9.* tum illi, in quorum præjudicium hoc fit, talione recte utuntur, nam omnia exercendæ retorsionis requisita, modo allata locum habent. In modo tamen sæpe exceditur, dum ob lucrum modicum negatum, aut illatam læsionem non adeo gravem, quidvis in alterum licere existimatur. Nimirum socialitas inter homines aliàs friget, quod si adeo quis aliquo excessu in specie, aliorum odium provocet, tum facile pro hoste, erga quem quidvis statui queat, habetur. Interim sæpe generosius est, alterius iniquitatem non talione, sed humanitate pensare.

5. Contra eum, qui inducias moratorias à Principe obtinuit, eodem privilegio uti posse ejus debitores, censet *CARPZOV. p. 3. C. 38. D. 1. n. 17.* sed id falsum esse non dubitem, neque enim heic *jura sunt aequalia*, sed Imperans potius debitori obrato singula-

gulare jus contulit, idque eo potissimum fine, ut tempore induciarum vires recolligere seu pecuniam, Creditoribus aliquando exsolvendam, comparare queat, quæ iutentio rationem satis excludit. Nec obstat *L. 7. C. de rescind. vendit.* in qua militibus venditiones à se factas rescindi postulantibus, Imperatores rescribunt : *Ratas manere semper factas jure venditiones, vestra etiam interest, nam si oblato pretio rescindete venditionem facile permittatur, eveniet, ut si quid vos laboribus vestris, à fisco nostro vel privato comparaveritis, eadem lege conveniamini, quam vobis tribui postulatis*, nam iactata talio heic saltem prætextus est, eludendæ importunæ petitioni adhibitus, sed posito, quod vera illa Imperatorum fuerit sententia, nihil aliud inde sequitur, quam quod aliquando contra privilegia talio locum habeat, non autem quod semper & necessariò obtinere debeat, nec enim, si talionem istis Imperatoribus admittere visum est, ideo isti decreto omnes Imperantes alii subsunt, cum à legibus humanis Imperium civile eos absolvat.

6. Magistratum inique judicantem ac v. gr. usucapionem legitime completam, improbantem, eodem jure uti debere putat *EKHOLT b. §. 2.* sed cum læsus appellatione similibusque remediis sibi prospicere queat, ideo, iis omissis, in læsionem consentire censetur, solum autem conatum judicis talione esse puniendum non putem, cum dispositio Romanorum sit singularis, ad iniquam potius *legislationem*, quam *applicationem* pertinens, hinc non temere extendenda, ceu *n. 3.* dixi. Denique si Magistratus poena omnino dignus censetur, satius erit, illum statim punire quam casum exercendæ talionis non temere existurum frustra expectare.

7. Idem

7. Idem dicendum de Doctore Juris, quem male consulentem eodem jure uti debere, vulgo quoque volunt, *vid. EKHOLT. de l. §. 7.* nam quid opus est expectate casum suscipiendæ talionis, sicut in fabulis *rusticus expectat, dum defluat amnis?* cur non potius Doctor ejusmodi damni restitutioni & pœnæ statim subjicitur? Non advertunt sane, qui ista docent, quod talio ubique locum non habeat, & videtur in his & similibus casibus ei perinde locus non esse, atque adulter talione non recte punitur, qua de re alias latius disseruit *PUFENDORF. de J. N. & G. L. §. 6. 3. §. 27.*

TIT. III.

SI QUIS JUS DICENTI NON OBTEMPERAVERIT.

OBSERV. XLII.

Hodie hac actio locum habet in omnibus Magistratibus) Imo plane non habet amplius locum, nam specialis contumacia, quæ hic consideratur, quamque latius explicare voluit *P. THEODORIC. in Colleg. crim. c. 3. apb. 2. n. 4. seqq.* hodie sub illa forma non amplius occurrit, hinc nec ratio puniendi usum habet. Quod autem in judiciis committi solita, ac in varias formas se componens, contumacia hodie puniatur, ad id nihil confert hic *Titulus*. Perpendat quis: contumacia à malitiosa hominum voluntate dependet; jus puniendi cuius Reipublicæ competit: Ab hac Magistratibus delegatur; modus coercendi contumaciam legibus processualibus definitur. Quid ergo præstat jus Romanum?

TIT. IV.

DE IN JUS VOCANDO.

OBSERV. XLIII.

IN jus vocatio) Citationem esse actum in processu juris, omnibus Gentibus usitatum, ac adeo nec ipsam, nec ejus cognitionem Romanis deberi, facile liquet. Ejus autem expediendæ in universum duplex est ratio; fit enim vel autoritate *privata*, quod olim Romanis probabatur, sed nullius hodie est usus fatente *AUTORE* ipso *lit. D. Q. seq.* hinc tota hujus rei tractatio, ac in specie, an in jus vocatio sit pars judicii, *vid. EK. HOLT. b. §. 1. an fuerit violenta vid. BACHOV. in Prot. b. HAHN ad Wesenbec. h.* similiaque ad Jurisprudentiam curiosam an otiosam? pertinent; vel *publica*, quæ ratio uti indoli civitatum magis convenit, ita in Germania quoque observatur.

2. Hoc igitur respectu, tam de citatione in genere, quam de variis ejus speciebus, de quo *AUTOR lit. D.* agit, conceptus potius formare debemus ex statu Germaniæ ac legibus patriis, quam placitis Romanorum. Præterea totus citationis actus partim *equitate*, partim *statu Reipublicæ*, partim *prudentiali*, partim *legibus positivis* dirigitur, quo ultimo respectu, legibus Romanis in subsidium erit locus.

3. In specie citationem requirit *Jus lit. C.* non Romanum præcise, sed naturale, manifesta enim erit iniquitas contra non citatum & auditum procedere. Decernit eam iudex competens *D. lit. C.* hoc enim ex natura imperii fuit, competentia autem ex statu Reipublicæ æstimanda est. Petit eam *Pars d. lit. C.* juxta communem mortalium affectum. Exequitur

mini-

minister publicus *d. lit. C.* quod itidem ex natura imperii civilis fuit. Circa hoc igitur citationis caput, Romanis nihil debetur.

4. Quoad Personas citandas, de quibus *lit. P.* hoc naturale vel juris Gentium est, ut omnes, quorum interest, ita citentur, quo se ad instantiam preparare queant. Leges autem positivæ varia quoad citationis certitudinem, personas accessorias, aut quæ legitimam standi personam non habent, disponere solent, quas ex peculiaribus Ordinationibus processualibus rectius quam jure Romano didiceris. *conf. Dn. BERGER. resolut. b.*

5. Modum concipiendi & insinuandi citationem, de quo *lit. Q.* potissimum leges positivæ præscribunt, circa quod caput iterum potiores partes habent ordinationes Provinciarum speciales. Effectus citationis principalis est, quod citatus comparere debeat, de quo *lit. F.* quæ quidem necessitas ultimato ex subjectione oritur adeoque naturalis est. Cæteri effectus, de quibus *lit. E.* sunt ex jure positivo & hæctenus juris Romani aliquis erit usus *conf. BERGER: Resolut: h.* nisi quod hodie citatio actiones temporales etiam perpetuas seu in heredes transitorias efficere videatur *vid. Autor. ad tit. de injur. lit. E. verb. actio estimatoria.*

TIT. V. VI. VII.

SI QUIS IN JUS VOCATUS &c.

OBSERV. XLIV.

(*Citatus*) Trium horum Titulorum nullum esse usum, ex eo liquet, quod omnes ad in jus vocationem privatam, hodie incognitam, pertineant. Quæ autem

de extensione ad casus similes nonnulli dicunt, illa ex falsis hypothesebus oriuntur. *vid. observ. 42.*

TIT VIII.

QUI SATISDARE COGANTUR &c.

OBSERV. XLV.

Cautio) hæc tripliciter heic ab *AUTORE* consideratur, (1) generaliter *lit. D. †* (2) *specialissime*, dum cautio iudicio fisci expenditur verb. *ad cautionem iudicio fisci*, (3) *specialiter*, dum cautiones circa processum præstari solitæ adducuntur *lit. SS. I. n.*

2. Prima tractatio maximam partem est juris gentium, nam (1) ipse *cautionis* actus mutuo consensu absolvitur, adeoque omnibus gentibus communis est, ac ea omnia, quæ circa negotia consensualia occurrunt, etiam hic habent locum. Porro (2) *necessitas cavendi* in hoc aut illo casu ex *æquitate* oritur, aliquando etiam ex *libera voluntate* dependet cautio. Amplius (3) *cavendi* modus, *libertate & prudentia* dirigitur. Interim fatendum est, quod hoc & præcedens caput, seu *quando & quomodo* cavendum sit, certius definiant leges positivæ. Et jure Romano quidem cautiones per solennia stipulationum carmina fieri debebant, quæ tamen in Germania generaliter cessant, ut alibi dicetur. Præterea certis in casibus cautionem fidejussoriam, pignoratitiam vel nudam exigebat, quo adeo respectu ejus aliquis est usus, si legibus patris aliud non sit cautum. Denique (4) cautionum *effectus* naturalis est, nam tam promissor principalis quam fidejussores, si intervenerunt, fidem datam, ex præscripto juris naturalis, servare debent. Ut adeo cautiones quidem in Germania occurrant, sed pauca eo nomine debeamus Romanis,

3. Cautio Judicio fisci, dicebatur olim *Vadimonium*, hinc enatae locutiones: *vadimonium differre, missum facere, obire, deserere*, de quibus *POLLET, Histor. for. Rom. lib. 5. c. 1. 2. 3.* *Vadimonium desertum dicitur Eremodicium*, quamvis & Actoris absentiam sic dici existimet *BR O I D Æ U S ad Pollet histor. d. l. 5. c. 3.* Alii post litrem contestatam, Eremodicium contrahi putant, *vid. H U B E R. in post. ad ff. si quis caution. in judic. sistend. caus. fact. n. 7.* sed in hæc alii, quibus lubet, diligentius inquirant, nobis id admonendum est, quod cautio judicio fisci Romana, in Germania non occurrat, cum privatam in jus vocationem præsupponat. Interim quæ de modo cavendi, intuitu hujus cautionis dixit *A U T O R*, illa aliis in casibus locum habent *conf. B E R G E R. resolut. b.*

4. Quando & quomodo in Processu cavendum, sit, de quo *A U T O R* tertio agit, id leges positivæ definiunt, ubi quidem potius ad leges patrias, quam Romanas respiciendum esse, ipse *A U T O R* indicat.

TIT. IX. X. XI.

SI EX NOXALI CAUSA AGATUR &c.

OBSE RV. XLVI.

Dominus caret) Tituli noni nulla est utilitas, quia præsupponit mancipia & actiones noxales, imo etiam in jus vocationem privatam. In titulo 10. traditur obligatio ejus, qui caventem impedit, quo minus, pro promissis, in judicio se sisteret. Et licet illa maximam partem nativitas fiat, atamen in Germania usum non habent, cum casus, ad quem applicanda, amplius non occurrat. Quod si autem simi-

les existant, tum decisio ex generali principio, non ex applicatione Romanorum speciali repeti debet. In titulo ii. effectus cautionis iudicio sisti expenditur. Nimirum promissor vel comparere vel interesse prestare debet, nisi iustis ex causis impediatur, has enim tacite excipi rationis est, nisi forte iis renunciatum. Quæ omnia naturalia iterum sunt, usum tamen non habent, quia cautio iudicio sisti ignoratur. Interim certum manet, quod pacta suos habeant effectus, quodque eadem recte interpretari conveniat, sed horum veritas ex hoc titulo non dependet, *conf. HUBER. posit. b. n. 3. 4.*

TIT. XII.

DE FERIIS ET DILATIONIBUS &c.

OBSERV. XLVII.

(Feria) Quid Tempus sit, aliorum est explicare, nec videtur hæc explicatio satis expedita, utut tempus omnium in ore sit. Quando verò intuitu temporis leges aliquid disponunt, dum nimirum necessitatem, actus quosdam suscipiendi, remittunt, aut susceptionem certorum actuum prohibent vel jubent, tum tempus cum illa moralitate spectatum *Feriarum* nomen sortitur. *vid. EHHOLT ad ff. b. §. 2. ac juridicæ est considerationis.*

2. Merum jus naturæ ferias ignorat, sed hæc omnes à lege positiva, divina vel humana dependent. Ex hac igitur, tum quid sint ferie, tum quodnam earum initium, aut quæ species variz, de quo *AUTOR lit. D. †.* intelligendum est, hinc legum Romanarum hic omnino usus subsidiarius erit. In specie circa doctrinam *AUTORIS* observandum, quod ferie sacræ

vel

velita tantum dicantur ratione *Objecti*, quo pertinet definitio *n. 1.* vel ratione *objecti & originis* simul, quæ non tantum cultum divinum respiciunt, sed & à Deo sunt ordinatæ, hoc sensu solum Sabbathum, feriarum sacrarum exemplum est. Porro ei, quod *AUTOR* dicit: *ferias messium à magistratu cujusvis loci determinari*, obstat *l. 2. C. de feriis*, & existimat *HILLIG. ad Donell. l. 24. c. 7. lit. p.* dictam legem ad preces solum consultoris pertinere, qui forte talis provinciæ, cujus solo illud tempus conveniret, fuerit incola. Alii ejus authenticam impugnant, cum non *THEODOSIUM* ceu inscriptio vult, sed *THEODORICUM* Gothorum Regem, habeat autorem. *vid. STRAUCH. ad Inst. dissert. 24. tb. 11. BERGER in resolut. b. qv. 3.*

OBSERV. XLVIII.

Ferias constituit Princeps) Sabbathum à Deo est institutum. Coeteræ feriæ, divinæ & humanæ, ab imperante humano constituuntur, id quod ex natura Imperii civilis fuit, ac omnibus Gentibus commune, non præcise Romanum est. Magistratus inferiores jus illud non habere, ex eodem principio intelligitur, nec alia fuit sententia Romanorum, nam *l. 4. C. b. t. l. 7. de offic. Procons.* non de *introductione* feriarum, sed *determinatione* loquuntur, quo sensu etiam *l. 26. §. 7. ex quib. caus. major.* accipi, vel etiam in ea Imperantis tacita concessio supponi potest.

OBSERV. XLIX.

Diebus sacris) Doctrina *AUTORIS* est accipienda de diebus sacris, secundum excellentiam sic dictis, qui scil. non tantum cultum Dei respiciunt, sed & a Deo sunt instituti. Et est sane quæstio non usque adeo expedita de præcepti illius divini (1) *universalitate* ac

(2) *sen-*

(2) *sensu*, de quo late SELDEN. de J. N. G. juxta discipl. Ebraor. 13. c. 8. seqq. add. CUNÆ. de Republ. Ebraor. 12. c. 22. 24. ZIEGL. ad Grot. l. 1. §. 17. BRUNNEM. J. E. l. 2. c. 1. membr. 1. §. 1. Quid AUTORI hic Videatur, lit. E. edifferere voluit. Ego illud tantum adjicio, sententiam remissiozem, cui CARPZOV. indulget, à BRUNNEMANNO ideo notatus, non adeo videri imptobandam, vid. Gen. II, 3. Exod. XX, 8. XXIII, 12. XXXI, 13. XXXV, 2. 3. Levit. XXIII, 3. Num. XXVIII, 25. Deut. V, 12. In specie quæritur: an diebus dominicis Status imperii in suo territoria, vias publicas, exteris mercatoribus & aurigis occludere, eodemque hoc medio ad sabbatum sanctificandum permovere queat? quod in novissim. Volum. Responsor. Argentorat. studio SCHILTERI 1701. publicato, negative Responf. 5. deciditur, eam præcipue ob causam, quod talis prohibitio collisioni & bellis ansam præbere possit, nec præceptum de sabbato sanctificando, tam rigidum videatur, ut necessaria peregrinatio ob illud omittenda sit. Cæterum, uti posterior ratio saltem ostendit, quid fieri queat, prior autem, quid factu consultum sit; ita si vim superioritatis Territorialis spectes, quæstio affirmari posse videtur.

2. Quod si autem feriaz saltem ratione objecti sacrae sint, tum Imperanti humano subjacent, adeoque ex hujus voluntate judicandum, quid in iis fieri aut omitti debeat. Dubium igitur non est, quin in illis citatio emittæ ac infirmari queat, imò revera ita juris esse, regulariter dicendum, nam l. fin. C. de fer. loquitur de die dominica, hinc quoad cæteras ferias licentia erit asserenda, ad. THOMAS. in nat. ad Strauch. differs. 24. §. 16.

OBSERV. L.

Feris etiam humanis) Quid in feriis humanis liceat, nec ne, illud omne ex legibus humanis dependet. In specie *AUTOR* recte docet (1) processum esse nullum in die feriato, in *vita parte*, peractum, licet dies ratione unius tantum sit feriatum, licet enim *EKHOLT* b. §. 5. putet, *usum loci iudicii* esse respiciendum, attamen ex *partium consideratione* hoc decidi debere, alii rectius censent. *vid. THOMAS. d. l.* (2) quod privati feriis necessariis renunciare queant, repentinis & honorariis non item, nam illæ lege *permittente*, hæ *obligante* sunt introductæ.

OBSERV. LI.

Dilatio) Est res omnibus gentibus communis nec à Romanis repetenda. Eam verò *AUTOR* non satis perspicuè declarat. Malim sic dicere. Dilatio sumitur vel pro *tempore*, & est *certum temporis spatium*, ad aliquid in iudicio peragendum, concessum, vel pro *actu*, & est *spatii memorati concessio*. Quod si quis tempore nondum elapso, novum spatium perat, tum & hujus concessio, est dilatio, ratione verò dilationis præcedentis dicitur *Prorogatio*, quia illa velut extenditur. Ex quibus liquet, prorogationem non esse peculiarem actum, dilationi contradistinctum, sed potius sequentem dilationem, ratione præcedentis, item sic dici. Dilationum autem Varietas, quam *AUTOR* quòque indicat, ab indole processus, in Provincia usitati, oritur.

2. *Officium* Judicis in concedenda dilatione æquitate dirigitur. Debet, scilicet ita se gerere, ut neutri parti gravis sit. Cum autem vinculum illud sit paulo laxius, ideo jus Romanum magis illa definivit, numerum dila-

tionum præscribendo, *lit. C. Q. Conf. BERGER. b. qv. 4. THOMAS. ad Strauch. dissert. 24. §. 10.* sed illa moribus non observari, fatetur *AUTOR.*

TIT. XIII. DE EDENDO.

OBSERV. LII.

Actionis libellus) Illud manifestum est, quod apud omnes Gentes libellus actionis in usu sit, cum in statu civili, privatis jus suum propria autoritate, ubi asserere non liceat, hinc usque coram Judice competente desiderium suum contra adversarium proponere debent, quo ipso libellus existit. Hinc quid sit, de quo *lit. D. D.* communi ratione intelligitur. Porro varietas libelli, de qua *sign. †* à diversitate Processus, in aliqua regione usitati, oritur.